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Termomanometryczny regulator temperatury bezpośredniego
działania

Przedmiotem wynalazku jest termomanometry¬
czny regulator temperatury bezpośredniego dzia¬
łania z elementem rozszerzalnym w stanie cie¬
kłym, stosowany w układach automatyki jako
wyposażenie różnego rodzaju wymienników ciettfa.

Znane termomanometryczne regulatory tempera¬
tury bezpośredniego działania z przewodem odcią¬
żenia posiadają sprężyste mieszki faliste: siłowni¬
ka, odciążenia i nastawnika zlokalizowane w dwóch
oddzielnych zespołach, przy czym mieszek nastaw¬
nika ze sprężyną bezpiecznika znajduje się w kor¬
pusie czujnika.

Wadą tej konstrukcji jest ograniczony zakres
ciśnienia regulowanego czynnika grzewczego, któ¬
re gdy osiągnie dopuszczalną wartość dla miesz¬
ków falistych powoduje pozostawanie regulatora
w równowadze i po przekroczeniu nastawionej
temperatury nie przerywa przepływu tegoż czyn¬
nika. Ponadto dotychczasowe rozwiązanie nie za¬
bezpiecza należycie urządzenia od ujemnych skut¬
ków przegrzania powyżej nastawionej temperatu¬
ry, jak również wykazuje dodatkowo niepożądaną
czułość na zmiany temperatury czynnika grzew¬
czego co wpływa ujemnie na dokładność regulacji.

Powyższe niedogodności i wady usunięto przez
umieszczenie mieszka falistego siłownika wewnątrz
mieszka falistego nastawnika we wspólnej komo¬
rze oraz przez zastosowanie membrany oddziela¬
jącej komory czujnika i nastawnika, a zarazem
dwie ciecze o różnych współczynnikach rozszerzal-
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ności objętościowej. Równocześnie zastosowano
bezpiecznik ze sprężyn ułożonych w pobliżu wew¬
nętrznych ścianek komory nastawnika i siłownika.
Odmiana konstrukcji może także nie zawierać
membrany oddzielającej i wówczas jedynie ciecz
manometryczna wypełnia przestrzeń pomiędzy
mieszkami siłownika i nastawnika oraz komorę
czujnika i kapilarę.

W rezultacie powyższych zmian konstrukcyjnych
umieszczenia mieszka falistego siłownika wewnątrz
mieszka nastawnika w jednej komorze oraz zasto¬
sowania membrany umożliwiającej wypełnienie
przestrzeni pomiędzy mieszkami cieczą o bardzo
małym współczynniku rozszerzalności objętościo¬
wej powoduje, że regulator jest nieczuły na dodat¬
kowe zmiany temperatury czynnika grzewczego i
w konsekwencji umożliwia dokładniejszą regulację.
Lokalizacja bezpiecznika ze sprężyn ułożonych
przy obwodzie w pobliżu wewnętrznych ścianek
komory nastawnika i siłownika zabezpiecza regu¬
lator przed ujemnym działaniem przegrzania ponad
zadaną temperaturę, a tym samym zapobiega zni¬
szczeniu mieszków falistych.

Umieszczenie mieszka falistego nastawnika we
wspólnej komorze z mieszkiem siłownika i sprę¬
żynami bezpiecznika pozwala stosować czujniki o
różnych kształtach w zależności od potrzeb i wy¬
magań użytkowników nie powodując dodatkowych
zmian samego regulatora.
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Regulator Według wynalazku w przykładowym
wykonaniu jest uwidoczniony na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia przekrój podłużny regula¬
tora, a fig. 2 — regulator w widoku z boku.

Regulator składa się z koitfpusu zaworowego po¬
łączonego za pomocą łącznika 16 z obudową mie¬
szków nastawnika i siłownika, która z kolei jest
zespolona za pośrednictwem kapilary 6 z czujni¬
kiem 5. Komory czujnika i nastawnika są prze¬
dzielone membraną 1. Sprężysty mieszek falisty
siłownika 2 mieści się w sprężystym mieszku fa¬
listym nastawnika 3. Oba te mieszki są połączone
wspólną Oprawą, na której są umieszczone spręży¬
ny 15 bezpiecznika. Mieszek falisty siłownika 2
łączy się za pomocą popychacza 11 z falistym
mieszkiem odciążającym 12 i za pośrednictwem
wrzeciona 13 z grzybkiem 9, który reguluje prze¬
pływ czynnika grzewczego przez otwór gniazda 10.
Zadaną temperaturę nastawia się za pomocą po¬
krętła 7 ze skalą. Przewód odciążający 14 łączy
komory przepływu czynnika grzewczego i mieszka
odciążającego.

Regulator działa na zasadzie rozszerzalności cie¬
czy manometrycznej. Czujnik 5 i kapilara 6 są
wypełnione cieczą ó dużym współczynniku rozsze¬
rzalności objętościowej, natomiast przestrzeń po¬
między mieszkiem falistym nastawnika 3 i siło¬
wnika 2 zawiera ciecz o bardzo małym współ¬
czynniku rozszerzalności objętościowej. Obie te
ciecze oddzielone są od siebie membraną 1. Po¬
krętłem 7 ze skalą nastawia się zadaną tempera¬
turę, natomiast mocowanie czujnika 5 z przewo¬
dem odprowadzającym czynnik grzewczy odbywa
się za pośrednictwem łącznika. 8. Jeśli temperatu¬
ra czynnika grzewczego przekroczy nastawioną —
następuje zamknięcie otworu gniazda 10 przez
grzybek 9 i czynnik grzewczy przestaje płynąć
Dzieje się to dzięki zwiększeniu objętości cieczy
manometrycznej spowodowanemu wzrpstem tem¬
peratury czynnika grzewczego, a ponieważ jest za¬
chowana stała objętość komór, zatem następuje
zwiększenie ciśnienia cieczy manometrycznej, któ¬
re działa na membranę 1.

Ciśnienie to za pośrednictwem membrany 1 zo¬
staje przekazane na ciecz znajdującą się w szczel¬
nej przestrzeni pomiędzy mieszkami 2 i 3. Wy¬
wołane przez membranę ciśnienie cieczy działa na
mieszek falisty siłownika 2, który jest połączony
zo pomocą popychacza 11 z mieszkiem odciążają¬
cym 12 i przez wrzeciono 13 z grzybkiem 9. Ci¬
śnienie czynnika grzewczego działające na grzybek

9 jest doprowadzane przewodem odciążającym 14
na zewnętrzną stronę odciążającego mieszka fali¬
stego 12, a ponieważ powierzchnie gniazda 10 i
mieszka odciążającego 12 są równe i ciśnienie

g także równe, zatem grzybek 9 pozostaje w równo¬
wadze. Ciśnienie to jest również doprowadzone do
wnętrza mieszka falistego 2 oraz na zewnątrz
mieszka falistego nastawnika 3, co pozwala na
uzyskanie stałej siły na popychaczu 11, niezależnie

io od ciśnienia czynnika grzewczego. Poddanie oma¬
wianych mieszków falistych działaniu ciśnienia
czynnika grzewczego od wewnątrz i zewnątrz po¬
woduje to, że ciśnienie cieczy manometrycznej
może zawsze wzrosnąć ponad ciśnienie tegoż czyn-

15 nika o wartość ciśnienia dopuszczalnego dla sprę¬
żystości mieszków falistych. W wyniku tej różnicy
dopuszczalnego ciśnienia uzyskuje się stałą siłę
na popychaczu 11 niezależną od ciśnienia czynni¬
ka grzewczego. Bezpiecznik ze sprężyn 15 ułożo- *

20 nych w pobliżu wewnętrznych ścianek komory na¬
stawnika i siłownika zabezpiecza regulator przed
ujemnym działaniem przegrzania ponad nastawio¬
ną temperaturę, a tym samym zapobiega zniszcze¬
niu mieszków falistych.

25 Otwarcie regulatora następuje wtedy, gdy tem¬
peratura czynnika grzewczego obniży się do na¬
stawionej, wówczas sprężystość mieszków falistych
i sprężyny 4 spowoduje odciągnięcie grzybka w
pierwotne położenie.
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Zastrzeżenie patentowe

Termomanometryczny regulator temperatury bez-
35 pośredniego działania, składający się z czujnika wy¬

pełnionego cieczą o dużym współczynniku rozsze¬
rzalności objętościowej, zawierający sprężysty mie¬
szek falisty nastawnika ze sprężyną bezpiecznika,
przy czym czujnik jest połączony kapilara z ze-

40 społem sterującym zaworu,, znamienny tym, że
sprężysty mieszek falisty siłownika (2) jest umie¬
szczony wewnątrz, sprężystego mieszka falistego
nastawnika (3), przy czym mieszki te są umiesz¬
czone w jednej komoirze i połączone ze sobą

46 wspólną oprawą, na której znajdują się ułożone
w pobliżu wewnętrznych ścianek komory, sprę¬
żyny (15) bezpiecznika, a przestrzeń pomiędzy
mieszkami (2 i 3) jest wypełniona cieczą o bardzo
małym współczynniku rozszerzalności objętościo-

50 wej i oddzielona od cieczy manometrycznej mem¬
braną (1).
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